UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-CTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày     tháng 01 năm 2024

 V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh mùa Đông Xuân

năm 2023 - 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT và trực thuộc;

- Hiệu trưởng Trường BTVH Pali Trung cấp Nam bộ;

- Hiệu trưởng Trường TH, THCS và THPT iSchool;

- Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục

thường xuyên các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 7378/VP-VX ngày 27/12/2023 của Văn phòng Uỷ

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

mùa Đông Xuân năm 2023 - 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị, triển khai thực hiện các nội

dung sau:

- Thường xuyên, liên tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa

bàn, lưu ý theo dõi sự gia tăng các trường hợp mắc bệnh lây qua đường hô hấp,

các trường hợp viêm phổi nặng do vi rút, thông báo với trung tâm y tế gần nhất

để có hướng xử lý kịp thời;

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết,

thường xuyên tổ chức diệt bọ gậy, lăng quăng; tuyên truyền vận động người dân

giảm dụng cụ chứa nước không cần thiết, lật úp, thu gom loại bỏ dụng cụ phế thải.

Huy động sự tham gia của chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tại cơ sở để

tuyên truyền, giám sát, hướng dẫn việc loại bỏ bọ gậy, lăng quăng tại hộ gia đình

với thông điệp “mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt lăng quăng/ bọ gậy”;

- Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh,

các khuyến cáo đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên và người lao

động thực hiện các yêu cầu phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân, nhất là các

bệnh lây truyền qua đường hô hấp; tăng cường truyền thông phòng bệnh nâng cao

nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, học viên

và người lao động trong việc bảo vệ sức khoẻ;

- Tăng cường công tác vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm,

cung cấp đủ nước uống, nước sạch và thường xuyên vệ sinh môi trường tại các

đơn vị; Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh, học viên và người lao động về các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh trên các đàn gia súc, gia cầm, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch ở động

vật để xử lý triệt để ổ dịch và phòng, chống dịch bệnh lây từ động vật, thực phẩm

sang người;

- Lồng ghép vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt ngoại

khoá hoặc các buổi tuyên truyền phù hợp về phòng, chống dịch bệnh mùa Đông

Xuân, nhất là các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; khuyến cáo, hướng dẫn

người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân và thay đổi hành

vi để nâng cao sức khỏe.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Danh Hoàng Nguyên

		2024-01-03T09:43:58+0700

		2024-01-03T14:56:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T15:12:32+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T15:12:51+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T15:12:58+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!